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PROCESSO N¢ : 16.49.011
LICITAGAO Ne 1 e11/2024
UNIDADE CONTRATANTE : Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado

OBJETO

de SP - CDHU
: Contratacdo da Prestacdo de Servigos de Publicidade

CONSULTAS FORMULADAS PELAS EMPRESAS INTERESSADAS
EM PARTICIPAR DA LICITACAO

NOTA DE ESCLARECIMENTO N2 68

Questionamento @1: O item 8.4.1 diz: A Comissdo Julgadora da Licitagao
calculara os pontos de cada quesito a ser valorado, conforme a seguinte

tabela:

HONORARIOS / DESCONTO PONTOS (P)

Percentual de desconto sobre os custos dos
servigos previstos na alinea “a” do item 8.3.

P1=1,0 x desconto

Percentual de honordrios incidentes sobre 05 | o, _ 55 4 (50 — Honorario

recos dos servicos previstos na alinea “b” do N
ﬁenﬁa_a_ koS P proposto)

Percentual de honorarios incidente sobre os
precos dos servigos previstos na alinea “c” do
item 8.3.

P3 = 20 x (10,0 - Honorério
proposto)

Percentual de honorarios incidente sobre os P4
precos dos servicos previstos na alinea “d” do
item 8.3.

= 50 x (80 - Honorério
| proposto)

Para efeito de célculo dos pontos de cada licitante, os termos 'desconto’ e ‘honorario’
serao substituidos nas formulas da coluna pontos pelas respectivas percentagens
constantes de sua Planilha de Pregos Sujeitos a Valoragéo, sem o simbolo “%'.

Perguntas:

Qual seria o total maximo de pontos possivel conforme os
critérios estabelecidos?
Qual seria o total minimo de pontos?

Resposta: N3ao ha um total minimo de pontos, os vencedores da
proposta técnica, para que possam ser declaradas vencedores e
ter o objeto adjudicado, precisam praticar o menor valor
proposto.
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Questionamento ©2: O item 5.10 - Relatos de Solucoes de Problemas de
Comunicacao - Conteudo, diz:

0 licitante deverd apresentar 2 (dois) Relatos de Solucdes e Problemas
de Comunicagdo, cada um com o mdximo de 2 (duas) paginas, em que serdo
descritas solugdes bem-sucedidas de problemas de | comunicac¢do

planejadas e propostas por ela e implementadas por seus c¢lientes.
O item 5.10.2 segue:
Os relatos deverdao estar formalmente referendados pelos| respectivos
clientes. A formalizacdo do referendo deverd ser feita no proprio
relato elaborado pelo licitante, na ultima pagina, devendo constar a
indicacdo do nome empresarial do cliente, o nome e o cango ou funcgdo
do signatario. Todas as paginas do relato devem estar assinadas pelo
autor do referendo.

Pergunta: As assinaturas do cliente deverdo ser contabilizadas dentro
das 2 paginas de cada relato?

Resposta: Sim, o autor do referendo deve assinar todas as paginas do
relato. E o responsdvel pela agéncia, por forg¢a do item 5.5, também
devera rubricar todas as paginas do relato.

S3o Paulo, 31 de outubro de 2024.

TARIA DOS SANTOS ADAO

résidente da
ul da Licitacao




